

## Terveys ja säädyllisyys

Miten kalliiksi terveyden ja säädyllisyyden vaatimusten mukainen elämä tulee Yhdysvalloissa, käy selville eräästä työtoimiston kertomuksesta, jossa "esitetään tulokset tutkimuksesta joka pantiin toimeen tarkoituksella saada selville paljonko hallituksen palveluksessa työskentelevän henkilön perheen ylläpitäminen terveellisissä ja säädyllisissä oloissa tulee maksamaan." "Terveyden ja säädyllisyyden" edellytyksiksi määritellään:

1. Riittävä määrä ravitsevaa ruokaa terveyden ylläpitämiseksi, varsinkin lasten terveyden.

2. Asunto kaupungin halpavuokraisimmista osista ja niin vähäinen määrä huoneita kuin säädyllisyys myöten antaa, mutta kuitenkin riittävä määrä valoa, lämpöä ja mukavuuksia terveyden ja säädyllisyyden ylläpitämiseksi.

3. Perhetaloutteen tarvittavat huonekalut, kuten keittiötarpeet, makuuhuonekalusto ja terveydenhoidon edellyttämät liinavaatteet, mutta ei mitään menoerää lisää tarvittavien huonekalujen varalle.

4. Riittävä vaatetus lämpimänä pysymiseksi, niin hyvää laatua ettei sen takia synny tuhlausta, mutta välttämättä muodeista tai ulkoasusta sen enempää kuin mitä on välttämätöntä perheen jäsenten esiintymiselle yleisön keskuudessa ja verrattain suppeassa seurapiirissään, näyttävämmät huolimattomalle ja menettämättä itseskunnioitustaan.

5. Yllämainittujen menoerien lisäksi sen verran tuloja, että niistä riittää alimman taksan mukaan sellaisiin välttämättömyyksiin kuin a) katuvuonkyyteihin työhön ja takasin sekä välttämättömillä ostosmatkoilla; b) vaatimattoman henkivakuutuksen ylläpitämiseen; c) lääkärinlaskuihin; d) seurakunnan, työväenjärjestöjen tai hyväntekeväisyysyhdistysten maksuihin ja lahjotuksiin; e) yksinkertaisiin huvituksiin, kuten sähkökuvateattereissa käyntiin harvinaisesti, joskus katuvuonajeluun huvin vuoksi, joululahjoihin lapsille, jne.; ja f) yhden päivittäin ilmestyvän sanomalehden tilaamiseen.

Tämä vaatimaton "terveys ja säädyllisyys" tulee maksamaan viisihenkiselle perheelle, johon kuuluu mies, vaimo ja kolme lasta — yhdentoista vuotias poika, viiden vuotias tyttö ja kahden vuotias poika — viime lokakuun elintarvekustannusten perusteella \$2,288.25 vuodessa. Jokainen perhe, jonka vuositulot jäävät sitä alemmaksi, ei voi elää Washingtonissa terveyden ja säädyllisyyden vaatimusten mukaisesti. Ja kaksituhatta kaksisataa kahdeksänkymmentä kahdeksan dollaria kaksikymmentä viisi senttiä vuodessa merkitsee seitsemän ja kahdeksan dollarin välistä päiväpalkkaa, eli noin dollarin tuntipalkkaa, jos työtä tehdään kahdeksan tuntia päivässä. Tehtailijain äänenkannattajia

## JÄÄHYVÄISIKSI

Kun tapahtumain kulku on nyt lopullisesti ajanut siihen, että me olemme pakotetut toistaiseksi jättäytymään sivuun toiminnasta työväenliikkeen riveissä, niin haluamme jäähyväisiksi toveripiirille lausua muutaman sanan.

Emme mene vankilaan masentuneina ja katuen jotakin. Jokainen, joka on seurannut juttuamme, tietää ehdottomasti, että emme olleet syllisiä siihen mistä meidät tuomittiin. Ei kannata haaskata sanoja asian selittämiseksi. Niin ystävämme kuin vihollisemmekin tietävät, että jouduimme suomalaisen santarmiliiton suunnitteleman salaaliiton uhriksi; eräitten roistomaisuudessa ja kataluudessa vertojaan hakevien konnien kostonhimon uhreiksi.

Olemme selvillä siitä, että työväenliikkeen taistelu vaatii uhriensa; voittoja ei saavuteta taisteluista, eikä taisteluja voida käydä menetyksittä. Se mitä on tullut osaksemme, on ainoastaan kohtaus luokkataistelussa. Sosialistinen liike ei yhteiskunnallisen kehityksen nykyisissä vaiheissa enää ole mitään muotiliikettä, vaan on jokaisen mukaan liittyvän vihkiäytävä kohtalolleen, seistävä mukana synkimmissäkin vaiheissa.

Meitä ei ole kohdannut mikään odottamaton yllätys. Ja tietoisina siitä otamme vastaan kohtalomme pirtein mielin, horjumattomalla vakaumuksella työväenliikkeen lopullisesta voitosta.

Älkää tuhlatko aikaa muistellesanne meitä ja säälitellessänne kohtaloamme. Satoja, tuhansia, jopa kymmeniä tuhansia on kohdannut vielä vahempi isku; ovat saaneet virua tutkintovankiloissa jo vuosikautia, vailla minkäänlaisen järjestyneen liikkeen tukea.

Teillä, toverit, on tärkeämpää tehtävää kuin menneitten muistelemisen. Teillä on edelleen taistelu käynnissä. Toverin liikettä uhkaavat samat viholliset kuin tähänkin saakka. Meidän linnaan menomme ei ole voitto heille, sillä Toverin liike on kaiken tämän vainon aikana voimistunut tuntuvasti.

Pitäkää välit selvinä kätyriensä kanssa. Muistakaa, että liikeyhteys niiden liikemiesten kanssa, jotka eivät ilmota Toverissa, huolimatta kaikesta heidän makeilustaan, on vihollisten toiminnan kannattamista. Yksityisissä liikkeissä saattaa olla meille — ja epäilemättä onkin — myöteämielisiäkin, mutta niin kauan kuin liikkeiden määräävät voimat ovat meitä vastassa, on niiden kannattaminen vankilakärsimystemme lisäämistä, johon ette suinkaan tahallanne antaudu.

Kiittäen luottamuksestanne yhteistoiminnassa, toivomme jälleen tapaavamme monet entisistä tovereistamme sen jälkeen kuin nyt aloittamamme valtion virallinen kaksivuotistyö on päättynyt, jääme tovereinanne,

A. J. PARTAN, W. N. REIVO.

pyydetään hyväntahtoisesti jäljentämään tämä. — Scott Nearing.

## Uutisia Neuvosto-Venäjältä

Kunnallisruokat ja naistyö Pietarissa.

Eräs englantilainen sanomalehtimies joka juuri on palannut Pietarista Englantiin, kertoo että Pietarissa on ensimmäisen kerran mallin historian ajalla pantu käytäntöön yhteiskunnalliset ruokat mainitsemisen arvoisessa mitassa.

Kunnalliset ja valtion ruokat ruokkivat nykyisin noin 1,100,000 henkeä päivässä. Ne ovat jaettuna eri kaupungin osiin, suhteellisesti eri osissa asuvan väen paljouden mukaan. On tuhansia perheitä, joissa kaikki perheen jäsenet käyvät yhteisessä ravintolassa syömässä, koska ruoka siten tulee halvemmaksi ja sitä elintarpeiden vähyyteen katsoen saa saman määrän, ellei hieman enempiäkin, kuin jos ruuan valmistaisi kotonaan. Täten säästyy aikaa ja perheen äiti voi ottaa osaa tuotantoon ilman kotihuolia.

Tästä luonnollisesti johtuu, että Pietarissa on enempi naisia yleisissä töissä kuin missään muualla. Oikeastaan johtuukin yleisten ruokalain paljous siitä, että neuvostohallitus täällä hommasi niin suuret määrät työtä naisille. Pietarissa on pari tuhatta naista valtion palveluksessa mielisinä. Tuhansia sairaanhoitajattarina ja muissa yhteiskunnallisissa tehtävissä, virasto ja tehdastoista puhumattakaan. Tämä teollisuuden palveluksessa olevien naisten lukumäärä on lakkaamatta kasvanut ja sitä on suuresti lisännyt myöskin se, että Pietarista on niin suuri määrä työläisnuorukaisia, miehiä, liittyneet punaseen armeijaan ja siirtynyt muiden valtion töiden tähden muihin osiin Venäjää.

Ruoka näissä yhteiskunnallisissa ruokaloissa on vielä huonoa kun vertaalle muiden kaupunkien yksityisiin ravintoloihin, mutta viikohan ei ole siinä ettei sitä osattaisi ja tahdottaisi paremmin laittaa, vaan siinä ettei ole aineksia. Se puute poistuu hiljalleen ja sikälä myöskin paranevat yhteisten ruokalain annokset.

Kannattakaa niitä liikkeitä, jotka ilmoittavat Toverissa.

## Hilja Pärssinen elinkautiseen vankeuteen

Suomen lehdissä kerrotaan: Valtiorikosoikeuden toinen osasto julisti päätöksensä rouva Hilja Pärssistä (Linnamaa) vastaan nostetussa jutussa. Valtiorikosoikeus katsoi selvitettyksi, että syytetty on ollut laittomassa ja hyväksymässä n. s. "Me vaadimme"-julistusta ja sen jälkeen kun n.s. punakaarti tammikuussa 1918 oli ryhtynyt kumoamaan maan laillista hallitusmuotoa ja Suomi ja Venäjä joutuneet sotakannalle, tietoisena tästä toiminut jäsenenä "kapinallisten" hallituksessa, kansanvaltuuskunnan alaisessa kouluneuvostossa, lainvalmistelukunnassa sekä helmikuun alusta työväen pääneuvostossa ja työväen puolue toimikunnassa, ja maaliskuussa tullut kansanvaltuuskunnan jäseneksi, toimien sosialiasian kansanvaltuutettuna ja "kapinallisten" toimesta valittu Helsingin kaupungin valtuustoon, samoin kuin että syytetty viimeiseen saakka oli yllyttänyt punaisia taisteluun maan laillisia joukkoja vastaan, tullen maaliskuussa 1918 niille lähetetyksi hänen aloitteestaan kiihottava kehoitus taisteluun jatkamiseen ja että syytetty huhtik. 2 p:nä 1918 pakeni maasta, jonne on palannut vasta syksyllä 1919, minkä vuoksi oikeus katsoi oikeaksi tuomita syytetyt maan- ja valtiopetoksesta pidettäväksi elinkautisessa kuritushuoneessa ja menettämään kansalaisluottamuksensa aini-aaksi.

Päätös alistettiin valtiorikosoikeuden harkittavaksi.

## UUSI KUULUSTELU O'HARELLE.

Puolueen kansallismiesvirasto ilmoittaa saaneensa lakimieheltä tiedon, että Kate O'Haren asiassa on ilmennyt seikkoja, joiden perusteella hänen asiansa saadaan uudelleen kuulusteltavaksi, sen jälkeen kun syytetty on jo palvellut vuoden vankilassa.

Puoluevirasto on tämän johdosta lähettänyt keräyskirjeet kaikille osastoille, voidakseen palkata lakimiehen häntä avustamaan, puolueen rahastossa kun ei muuten ole varoja häntä auttaa.

## Ruotsissa kaiketi sosialistinen hallitus

Lontoo, maalisk. 11 p. — Tukholmasta tänne tulleissa tiedonannoissa kerrotaan, että Ruotsin sosialistien johtaja Hjalmar Branting on muodostanut siellä uuden ministeristön. (Uutisissa ei mainita, onko Ruotsin uusi ministeristö kokonaisuudessaan sosialistinen, mutta aiemmin Tukholmasta tulleet tiedot saattavat otaksuttaman, että siellä ovat nyt kaikki salkut sosialistien käsissä.)

KEHYKSIA tehdään tilausten mukana kaikista laadusta saa tilata Toverita Kirjakaupasta.